第 40 回 教育研究評議会議事要旨

日 時：平成 19 年２月 28 日（水）13：30～15：50

場 所：事務局第１会議室

出席者：21 名（欠席者５名）

第 39 回 教育研究評議会議事要旨について

 学長から，議事要旨（案）のとおり確認された旨の報告があった。

議 題

 １ 平成 19 年度年度計画（案）について

   総務課長から，資料１に基づき説明があり，３月７日（水）までに事務局（総

務課）が構成員からの加筆及び訂正等の意見を取りまとめ，３月 15 日（木）開催

の第 13 回経営協議会及び３月 28 日（水）開催の第 41 回教育研究評議会，第 40

回役員会の議を経て，３月末日までに文部科学省へ提出することとした。

 ２  経営協議会構成員の選出に係る意見聴取について

   学長から，相澤益男 国立大学法人東京工業大学長の経営協議会構成員の辞任に

伴う構成員の交替について，資料２に基づき説明があり，構成員の意見を聴取し

た結果，これを承認した。

 ３ 教員組織の改組について

   丸山理事から，資料３に基づき説明があり，審議の結果，これを承認した。

      また，各センター所属教員の講座異動については，原案作成次第，各構成員に

メール等で意見をいただくこととした。

なお，「共通教育センター」内におけるカリキュラム編成等，具体的な分担につ

いては，教務委員会等関係委員会との兼ね合いを考えながら，今後，検討するこ

ととした。

 ４ 学則・規則等の改正について

  ①学則の一部改正について

  ②組織・運営規則の一部改正について

  ③教育研究評議会規則等の一部改正について

   事務局長から，上記①から③について，資料 4-1 から 4-3 に基づき説明があり，

審議の結果，これを承認した。

  ④教員選考手続要領の一部改正について

  ⑤教員の再任審査手続要領の一部改正について

  ⑥教員の任期に関する規程の一部改正について

  ⑦教員の任期に関する規程実施細則の一部改正について

   事務局長から，上記④から⑦について，資料 4-4 から 4-7 に基づき説明があり，

審議の結果，第 351 回教授会（教授；合同）に付議することを了承した。

 ５ 教員の選考について

   松本昌二 環境・建設系長から資料 5-1 から 5-3 に基づき説明があり，審議の結

果，次のとおり，第 351 回教授会（教授；工学部及び工学研究科）に付議するこ

とを了承した。

 ６ 助教の選考について

   曽田邦嗣 生物系長から，資料６に基づき説明があり，審議の結果，次のとおり

第 351 回教授会（教授；工学部及び工学研究科）に付議することを了承した。

 ７ 工学研究科 博士後期課程担当資格認定について

   宮田副学長から，資料 7-1 から 7-3 に基づき説明があり，審議の結果，第 351

回教授会（教授；工学部及び工学研究科）に付議することを了承した。

８ 教務職員等の職種変更について

   丸山理事から，資料８に基づき説明があり，審議の結果，第 351 回教授会（教

授；工学部及び工学研究科）に付議することを了承した。

      併せて，助教昇任予定の３名については，３月 22 日（木）開催の第 352 回教授

会（教授；工学部及び工学研究科）で選考することを了承した。

      なお，学長から，教務職員から教員になる者は，裁量労働制となることから，

超過勤務手当の支給が無くなり，場合によっては，給与がダウンすることも起こ

り得るが，該当者には，職種変更希望の確認をする際にその旨を伝えており，そ

れを了承した上で職種変更を希望している旨の報告があった。

９ 非常勤講師の選考について

   宮田副学長から，資料９に基づき説明があり，審議の結果，第 351 回教授会（教

授；合同）に付議することを了承した。

 10 平成 19 年度 予算（案）について

   会計課長から，資料 10 に基づき説明があり，審議の結果，これを承認した。

      なお，本件については，３月 15 日（木）開催の第 13 回経営協議会及び３月 28

日（水）開催の第 40 回役員会の議を経て，最終決定となる旨の報告があった。

教授会審議事項の報告

 １ 平成 19 年度 第１学年（一般選抜・前期日程，帰国子女，私費外国人留学生）

入学者選抜試験 合格者の選考について

 ２ 平成 19 年度 大学院工学研究科 博士後期課程 進学者の選考について

 ３ 学部課程卒業者及び第３学年進学者の認定について

 ４ 大学院工学研究科修了者の認定について

 ５ 論文博士の学位授与について

 ６ 授業料未納者の除籍の取扱いについて

 ７ 他大学との単位互換協定に基づく派遣学生の単位認定について

      学長から，上記１について，第 351 回教授会（教授，助教授及び講師；合同）

で，上記２～７について，第 352 回教授会（教授，助教授及び講師；合同）で審

議する旨の報告があった。報 告

 １ 系長及びセンター長等の選考について

   学長から，資料 11 に基づき報告があった。

      なお，併せて，髙田雅介教授が副学長になり，電気系長を兼ねることになるが，

電気系長は交替してもらう予定である旨の報告があった。

 ２ 平成 18 年度学部卒業式・大学院修了式 並びに 平成 19 年度入学式の挙行につ

いて

   総務課長から，資料 12 に基づき報告があった。

 ３ 外部研究資金受入状況について

   研究推進課長から，平成 19 年２月末日までの状況については，現段階では確定

しないため, 第 351 回教授会（教授，助教授及び講師；合同）において，資料に

基づき報告する旨の報告があった。

 ４ 学術交流協定の締結について

   国際課長（石﨑副学長の代理）から，資料 13 に基づき報告があった。

 ５ 委員会報告

 （１）教務委員会

   ①学術交流協定に基づく特別聴講学生の受入れについて

   ②研究生の指導教員の変更について

   ③特別研究学生の受入れについて

   ④大学院博士後期課程の学年表記について

   ⑤研究生の選考について

   ⑥科目等履修生の選考について

      ⑦大学院学生の研究指導の委託について

      ⑧「魅力ある大学院教育」コース所属学生について

    宮田副学長から，上記①から⑧について，資料 14 から 17 に基づき報告があ

った。

 ６ その他

（１）学生支援課長から，２月 23 日（金）に発生した学生の死亡事故について，報

告があった。

  （２）西口副学長（評価室長）から，教員評価の評価原案が作成されたので，系長・

センター長から各教員に通知いただき，系長・センター長と所属教員との意見

交換を実施いただきたい旨の依頼があった。

また，意見交換による評価の見直し申出に対して，３月中旬に教員評価部会

を開催する旨の報告があった。

        併せて，事務局長から，評価原案を踏まえ，本年度の傾斜配分（3,000 万円）

について，２月 22 日（木）に事務局から各系に配分通知を行った旨に報告があ

った。

以 上